

صهیونیست‌ها که چند هفته از یک خارق‌العاده علیه ایران سخن می‌گفتند دست به عملیات حداقلی زدند

پایان توهم بزرگ



علی مزروعی
خبرنگار گروه نقد روز

در پی عملیات «وعده صادق ۲» از سوی ایران و واکنش موشکی گسترده‌ای که ترس و وحشت را میان ساکنان سرزمین‌های اشغالی به همراه داشت، اسرائیل در پاسخ به ایران، عملیاتی محدود را ترتیب داد. با وجود تبلیغات گسترده‌ای که پیش از این از سوی مقامات اسرائیلی برای این حمله طرح‌ریزی شده بود، درنهایت شاهد عملیات نظامی ضعیف و نامؤثر بودیم، این درحالی است که رژیم صهیونیستی مدت‌ها بود ایران را تهدید به حمله نظامی می‌کرد و حتی مدعی شده بود در واکنش به عملیات وعده صادق ۲ تأسیسات هسته‌ای ایران را مورد هدف قرار می‌دهد. درنهایت تصویر خاصی از هدف قرار گرفتن مکان‌های استراتژیک ایران منتشر نشد. اگرچه در این عملیات چند نیروی پدافند ارتش به مقام رفیع شهادت رسیدند اما این رقم به مراتب کمتر از خسارات نظامی، روانی و انسانی است که رژیم صهیونیستی از حملات نظامی ایران متحمل شده. عملیات تبلیغاتی و نظامی اخیر اسرائیل علیه ایران، بیش از آنکه نمایشی از قدرت و اثربخشی نظامی باشد، به گاف‌های رسانه‌ای و تصاویر جعلی منجر شد که نه تنها نتوانست افکار عمومی منطقه را قانع کند، بلکه موجی از تمسخر و انتقاد را به دنبال داشت. از سال‌ها پیش، رژیم صهیونیستی با تهدید به حمله نظامی، تلاش کرده بود ایران را از ادامه برنامه هسته‌ای خود باز دارد و از نظر افکار عمومی جهان و منطقه، دربرابر ایران نمایش قدرت دهد. این تهدیدات معمولاً با هدف بازداشتن ایران از گسترش نفوذ منطقه‌ای و ادامه فعالیت‌های هسته‌ای مطرح می‌شد. در این راستا پس از عملیات «وعده صادق ۲» از سوی ایران، مقامات اسرائیلی مدعی شدند تأسیسات هسته‌ای ایران را هدف خواهند گرفت. انتشار تصاویر جعلی و بزرگ‌نمایی درباره تعداد جنگنده‌ها و اهداف مورد حمله، نشان از ناتوانی اسرائیل در عملیاتی کردن تهدیدات خود و مواجهه با قدرت دفاعی و توان موشکی ایران دارد. اسرائیل اکنون با چالش بزرگی روبه‌رو است؛ از سویی با قدرت موشکی و پهپادی ایران و متحدان منطقه‌ای آن مواجه است و از سوی دیگر جامعه داخلی و جهانی شاهد ناتوانی آن در اجرای تهدیدات مکرر علیه ایرانند.

ایرانیان به پشت‌بام رفتند صهیونیست‌ها به زیرزمین

برخلاف گذشته که تهدیدات نظامی منطقه‌ای و افزایش تنش‌ها موجب نگرانی‌هایی در میان مردم ایران می‌شد، این بار شاهد واکنشی کاملاً متفاوت بودیم. در زمان حمله محدود اسرائیل، شهروندان ایرانی به جای پناه بردن به پناهگاه‌ها، به پشت‌بام‌ها رفتند و با آرامش، این اقدام محدود نظامی را تماشا کردند. اقدامی که بیشتر در آن شلیک‌های پدافند ایران مشهود بود تا پرتابه‌های اسرائیلی. انتشار تصاویر زندگی عادی مردم در ایران، شامل ورزش در پارک‌ها، تردد عادی و ادامه فعالیت‌های روزانه، مثل رفتن دانش‌آموزان به مدارس نشان داد حمله اسرائیل نتوانسته تأثیر روانی بر جامعه ایران بگذارد. این مسئله تفاوتی اساسی را با واکنش‌های متداول ساکنان سرزمین‌های اشغالی در زمان حملات مشابه نشان می‌دهد. پس از دو عملیات «وعده صادق»، اسرائیلی‌ها به دلیل نگرانی از واکنش موشکی ایران، به پناهگاه‌ها رفتند، حتی در زمان حمله اسرائیل این مقامات رژیم صهیونیستی بودند که به پناهگاه رفتند و از آنجا دستور حمله صادر کردند. این تفاوت در واکنش‌ها به نوعی تضعیف روانی اسرائیل و افزایش اعتمادبه‌نفس در میان ایرانیان را نمایان می‌کند و بر تأثیرگذاری ناکافی اقدامات محدود اسرائیل تأکید می‌کند. پس از این حمله و برخلاف گذشته که با افزایش تنش‌ها، نرخ ارز و قیمت طلا و سکه بالامی‌رفت، این بار بازار بورس ایران یک روز سبزتر و تأخیریه کرد و نرخ دلار به کانال ۶ هزار تومان بازگشت. قیمت طلا نیز چند صد هزار تومان کاهش یافت و سکه تا سه میلیون تومان افت قیمت داشت. این کاهش قیمت‌ها و بازگشت آرامش به بازار نشان دهنده



آن است که جامعه ایران، این حمله را نه به‌عنوان تهدیدی جدی، بلکه به‌عنوان پایانی بر تهدیدات اسرائیل تفسیر کرده است.

واکنش‌های داخلی اسرائیل و انتقادها از ناکارآمدی عملیات

عملیات محدود اسرائیل واکنش‌های منفی گسترده‌ای نیز در داخل این رژیم به دنبال داشت. آویگدور لیبرمن، رهبر حزب «اسرائیل خانه ما»، این حمله را به‌عنوان یک نمایش و عملیات نمایشی توصیف کرد و از عدم تصمیم قاطع دولت اسرائیل انتقاد کرد. او از عملکرد دولت اسرائیل ابراز ناامیدی کرد و خواستار اتخاذ رویکردی قاطع‌تر و جدی‌تر در مقابل تهدیدات ایران شد. از دیدگاه لیبرمن، تنها اتکا به روابط عمومی و خرید سکوت از سوی دولت، نمی‌تواند اهداف اسرائیل را تأمین کند. تالی گزولپ، از اعضای کنست و هم‌حزبی نتانیاو با بیان اینکه این حمله به ایران مایه تأسف است، ضمن انتقاد از این عملیات محدود اشاره کرد که ایران نتوانسته با حمله موشکی، اسرائیل را در موقعیتی تضعیف‌شده قرار دهد. از سوی دیگر، یائیر لاپید، رهبر اپوزیسیون و دولت فعلی اسرائیل این حمله را بسیار ضعیف توصیف کرد و تصمیم دولت برای عدم حمله به اهداف استراتژیک و اقتصادی در ایران را اشتباه دانست. به اعتقاد او اسرائیل بایستی هزینه سنگین‌تری به ایران تحمیل می‌کرد و از فرصت به‌وجودآمده برای ضربه زدن به زیرساخت‌های اقتصادی و نظامی ایران بهره می‌گرفت. این انتقادها بر شکاف‌های داخلی و اختلافات جدی در رویکردهای سیاسی اسرائیل نسبت به ایران دلالت دارد و نوعی بی‌اعتمادی به سیاست‌های دولت کنونی را نشان می‌دهد.

اعتبار‌کنده‌گویی‌ها مشخص شد

این حمله محدود ثابت کرد تهدیدات اسرائیل علیه ایران به دلایل مختلفی عملی نمی‌شود. اسرائیل به دلیل محدودیت‌های جغرافیایی و راهبردی و همچنین ملاحظات سیاسی، نمی‌تواند عملیات گسترده‌ای علیه ایران انجام دهد. در مجموع عملیات محدود اسرائیل علیه ایران نه‌تنها نتوانست اهداف نظامی و روانی خود را تأمین کند، بلکه باعث بروز واکنش‌های منفی در داخل این رژیم شد و نوعی سردرگمی و بی‌اعتمادی نسبت به سیاست‌های دولت اسرائیل ایجاد کرد. از سوی دیگر ایران با واکنش آرام خود توانست به‌نوعی از این وضعیت بهره‌برداري کند و قدرت و اعتمادبه‌نفس خود را نشان دهد. این شرایط ضمن افزایش شکاف‌های داخلی اسرائیل می‌تواند موقعیت ایران را در معادلات منطقه‌ای بهبود بخشد. حمله محدود اسرائیل نشان داد این رژیم در شرایط کنونی با توجه به تهدیدات متعدد از جانب گروه‌های مقاومت

صهیونیست‌ها که چند هفته از یک خارق‌العاده علیه ایران سخن می‌گفتند دست به عملیات حداقلی زدند

اعتماد مخاطبان و ایجاد موجی از تمسخر در رسانه‌های اجتماعی علیه اسرائیل و شبکه‌های همسو با آن است.

۱۰۰ جنگنده را در تصاویر جمعه‌شب بیابید

عملیات «وعده صادق» ایران به‌عنوان پاسخی به تهدیدات مکرر اسرائیل، به‌وضوح تفاوتی بزرگ در سطح رسانه‌ای و روانی با حمله محدود اسرائیل داشت. در جریان این عملیات، تصاویر واضحی از شلیک موشک‌های ایران و برخورد‌های موفقیت‌آمیز آنها به اهداف اسرائیلی منتشر شد و با استقبال کاربران منطقه، بازنشر گسترده‌ای داشت. این تصاویر که غرور ملی ایرانیان را نشان می‌داد، تأثیرگذاری روانی و اجتماعی عمیقی در منطقه و حتی در میان ساکنان سرزمین‌های اشغالی داشت. در مقابل، تصاویر منتشرشده از سوی اسرائیل از حمله به تهران، بیشتر شلیک‌های پدافند هوایی ایران را نشان می‌دادند و هیچ‌گونه نشانه‌ای از برخورد‌های مؤثر و گسترده که ادعای اسرائیل درباره حضور ۱۰۰ جنگنده را تأیید کند، در آنها مشاهده نمی‌شد. سعید زیاد، تحلیلگر سیاسی شبکه الجزیره با اشاره به ناکارآمدی عملیات اسرائیل و مقایسه آن با عملیات «وعده صادق»، اظهار داشت که نیروی هوایی اسرائیل تاکنون نشان داده تنها قادر به حمله به اهدافی همچون چادرهای آوارگان، بیمارستان‌ها و خانه‌های غیرنظامیان است. او تأکید کرد عدم انتشار تصاویر قابل‌اعتنا از حمله اسرائیل، نشانه‌ای از شکست رسانه‌ای و نظامی این عملیات محسوب می‌شود. تحلیلگر الجزیره همچنین به این نکته اشاره کرد که برخلاف حملات موشکی ایران، اسرائیل قادر به هدف‌گیری دقیق و مؤثر در حملات خود نیست و برای توجیه این ناتوانی، به انتشار تصاویر جعلی و ادعاهای نادرست روی آورده است. یک کاربر عرب در واکنش به این عملیات به شوخی نوشت هدف از عملیات اسرائیل بیدار کردن مردم ایران برای نماز صبح بود. این انتقادها و تحلیل‌ها بر ضعف راهبردی اسرائیل دربرابر ایران و ناتوانی در انجام عملیات‌های جدی و گسترده تأکید دارند. یکی از بزرگ‌ترین تناقضات در ادعای اسرائیل، تعداد جنگنده‌های شرکت‌کننده در این عملیات است. منابع اسرائیلی اعلام کردند حدود ۱۰۰ جنگنده در این حمله حضور داشتند، اما این ادعا با تصاویر و شواهد موجود هم خوانی ندارد. علاوه بر آن، ابهامات بسیاری درباره مسیر عبور و نقطه شلیک این جنگنده‌ها نیز مطرح است. با توجه به وجود سامانه‌های پدافندی قوی در ایران و دشواری‌های جغرافیایی و مسافتی، این پرسش همچنان باقی است که آیا این جنگنده‌ها واقعاً توانسته‌اند از سامانه‌های دفاعی عبور کنند و به‌طور مؤثر به اهدافی در تهران حمله کنند یا خیر. اسرائیل همچنین ادعا کرده بود که ۲۰ هدف حمله کرده، اما ایران این ادعا را تکذیب کرده و حجم خسارات احتمالی نیز تاکنون روشن نشده است. این تناقضات و ابهامات موجب شده کاربران و تحلیلگران با بازنشر تصاویر ادعایی اسرائیل، به عدم تطابق آنها با واقعیت اشاره و این حمله را نمایشی از ناکارآمدی و شکست رسانه‌ای اسرائیل معرفی کنند.

نباید در دام بزرگ‌نمایی و کوچک‌نمایی حمله افتاد

برای بررسی حمله اخیر اسرائیل به ایران، باید از دام بزرگ‌نمایی و کوچک‌نمایی فاصله گرفت. اگرچه جمعه‌شب تصویری مطلقاً شکست‌خورده از عملیات اسرائیل ارائه شد اما دورویکرد نادرست در تحلیل‌های این ماجرا وجود دارد؛ رویکرد اول متعلق به کسانی است که تصویر تقویت‌شده از اسرائیل را می‌پذیرند و قدرت نظامی ایران را دست‌کم می‌گیرند. این گروه با نادیده گرفتن دروغ‌پرداز‌ی‌های اسرائیل، ممکن است در مواجهه با واکنش‌های نه‌اجمی ایران دچار شگفتی شوند و توان موشکی و دفاعی تهران را انکار کنند. رویکرد دوم برای کسانی است که تنها به ابعاد نظامی توجه می‌کنند و سایر عوامل سیاسی و راهبردی را نادیده می‌گیرند. این افراد ممکن است کوچک‌نمایی حمله و توصیه به عدم واکنش ایران را پیشنهاد کنند. درحالی‌که چنین اقدامی می‌تواند اسرائیل را به اقدامات تنش‌ر‌آیی بیشتری ترغیب کند. برای پیشگیری از اشتباهات راهبردی، لازم است ابعاد مختلف این رویداد به دقت تحلیل شود تا پاسخی هوشمندانه، به‌دور از شتابزدگی و متناسب دربرابر اسرائیل اتخاذ شود تا همچنان اعتماد به توانمندی‌های دفاعی ایران حفظ شود.

گروهک تروریستی جیش‌الظلم برای چندمین بار هم‌زمان با رژیم صهیونیستی، علیه ایران اقدامات تروریستی انجام داد

تکفیری‌ها همکار صهیونیست‌ها

روز گذشته در پی تماس تلفنی مردمی با مرکز فوریت‌های ۱۱۰، دو واحد گشت انتظامی برای ارائه خدمت به شهروندان در محل‌های مورد نظر حاضر شدند و در مسیر برگشت به پایگاه انتظامی، در کمین جنایت‌کاران تروریست قرار گرفتند. طی این درگیری ۱۰ نفر از کارکنان انتظامی و سربازان وظیفه پایگاه انتظامی گوه‌رکوه شهرستان نققان در شهادت طلب رسیدند. «سرباز علیرضا علیرزاده متولد شیراز»، «سرباز مهدی پریشانی فروشانی متولد خمینی‌شهر»، «سرباز صالح نوربخش حبیب‌آبادی متولد اصفهان»، «سرباز پویا صالحی یلمه علی‌آبادی متولد مبارکه»، «ستوان سوم ایمان درویشی دارای دو فرزند متولد کلاله»، «استوار دوم علیرضا آقاجانی امیرهنده متولد لاهیجان»، «کادر ستوان سوم مهدی خموشی علی‌آبادی دارای دو فرزند متولد مشهد»، «سروان نعمت‌الله نوری دارای ۴ فرزند و متولد زابل»، «استوار یکم هادی زاغ باغ‌بیندی دارای ۲ فرزند متولد یزد»، «گروهبان یکم پویا رحمت‌طلب ضیابری متولد رشت»، شهدای این حمله تروریستی بودند.

جیش‌الظلم در ماه‌های اخیر چند حمله تروریستی داشته است؟

دهم مهرماه حوالی ساعت ۸ صبح سرزنیان مسلح یک خودروی پژو به سمت مردم و افرادی که در جشن عاقله‌ها در مدرسه محسنی شیخان بنت شهرستان نیکشهر شرکت کرده بودند، تیراندازی کردند. این حمله مقابل دیدگان شهروندان بخش بنت و در حضور بخشی از دانش‌آموزان مدرسه بود. در حمله تروریستی روز دهم مهرماه که توسط جیش‌الظلم صورت گرفت، عبدالله کدخدایی، فرمانده بسیج نطقه بنت شهرستان نیکشهر، یوسف شیرانی کارمند آموزش و پرورش و رئیس شورای اسلامی شهر بنت، سید‌جواد ساداتی و مجیب بلوچی دو سرباز وظیفه به شهادت رسیدند. همچنین ساعاتی بعد از این حادثه تروریستی، هنگام اذان ظهر در ۱۵ کیلومتری شهر خاش، افراد مسلح سوار بر یک دستگاه خودروی پژوپارس سفیدرنگ اقدام به تیراندازی به سوی خودروهای یگان تکاوری کردند که پس از منحرف شدن خودروی یگان تکاوری

افراد مسلح به سرزنیان خودروی تکاوری نزدیک شده، تیرخلاص زده و متواری شدند. در این حادثه تروریستی حسینعلی کیخا، از نیروهای هنگ مرزی جکیگور و ابوالفضل جهانی، از مأموران یگان تکاوری شهید شدند. در جریان عملیات‌های تروریستی صورت‌گرفته در آن روز همچنین به خودروی تویوتا هایلوکس متعلق به سپاه در محور چابهار به راسک، حمله شده بود ولی مانند دو عملیات دیگر این شهروندان تروریستی، شهید و مجروح نداشت. نکته حائز اهمیت در این میان، پس از هر سه عملیات، جیش‌الظلم از طریق بسترهای فضای مجازی مسئولیت این حملات را به‌عهده گرفته بود.

البته پیش از این حملات نیز چند حمله تروریستی دیگر در شرق کشور توسط این گروهک تروریستی رخ داده بود. نهم مهرماه، مأموران گروهان مرزی موزتان هنگ مرزی جکیگور در حین حمل جیره غذایی و پشتیبانی از مرزبانان در محوره‌های مواصلاتی در حوالی روستای پشامگ از توابع شهرستان راسک مورد حمله گروهک تروریستی قرار گرفتند و طی این حمله مرزبانان غیور با اعضای این گروهک درگیر شدند. در این حمله ناجوانمردانه شهید وظیفه مهدی بلوچی، از کارکنان هنگ مرزی جکیگور به شهادت رسید. همچنین شامگاه یکشنبه ۸ مهرماه نیز بر اثر درگیری اشرار مسلح با نیروهای مرزبانی در محدوده روستای پشامگ شهرستان راسک، یک نفر شهید و دو نفر مجروح شدند. به محض اطلاع مقامات امنیتی منطقه از درگیری، عوامل پشتیبانی بلافاصله خودشان را به محل درگیری رسانده بودند و اشرار مسلح از محل درگیری متواری شدند. همچنین امیرمحمد امیری، یکی از مرزبانان فعال هیرمند، اواخر شامگاه یکشنبه در درگیری مرزبانان پایگاه مرزی ماککی این شهرستان با افراد مسلح، به شهادت رسید. پیش از آن نیز مرکز اطلاع‌رسانی فرماندهی انتظامی سیستان و بلوچستان، طی اطلاعیه‌ای در ششم مهرماه از شهادت یکی از پرسنل خدم و زحمتکش فرماندهی انتظامی شهرستان سیب و سوران خبر داده بود.

همگام با رژیم صهیونیستی

این اولین باری نیست که همزمان با تحركات رژیم صهیونیستی، گروهک

جیش‌الظلم در شرق کشور دست به انجام اقدامات تروریستی در سیستان و بلوچستان می‌زند. همزمانی اقدامات تروریستی جیش‌الظلم با تحركات اسرائیل در منطقه به شکلی است که می‌توان گفت نیروهای این گروهک سال‌مزدوران داخلی اسرائیل‌اند. پیش از حادثه دیروز نیز، چند روز پس از انتشار ویدئویی از نتانیاهو و لفاظی او در رابطه با نجات مردم ایران، گروهک تروریستی جیش‌الظلم در میان دانش‌آموزان بی‌گناه سیستان و بلوچستانی و همزمان با جشن عاقله‌ها، عملیات تروریستی خود را اجرا کرد. حالاً دیگر می‌توان به‌طور قاطع و دقیق گفت، شواهد نشان می‌دهد عملیات‌های گروه جیش‌الظلم در سیستان و بلوچستان در سال‌های اخیر با تهدیدات و اقدامات اسرائیل علیه ایران همزمانی مشکوکی دارد. برخی تحلیلگران مسائل امنیتی و منطقه بر این باورند که این دست از حملات ممکن است در چهارچوب راهبردی‌های فشار چندجانبه به ایران توسط برخی کشورهای خارجی و نیروهای مزدور انجام شده باشد و فعالیت گروهکی تروریستی مانند گروهک جیش‌الظلم را نباید تک‌مؤلفه‌ای دید؛ چراکه همزمانی عملیات‌های تروریستی شرق کشور به سردمداری جیش‌الظلم در سال‌های اخیر به‌طور ال‌اکلنگی با پیشروی اسرائیل و یا شکست اسرائیل همراه بوده است.

در یک مورد کلی می‌بینیم عملیات‌های جیش‌الظلم در مرزهای شرقی ایران در سال ۲۰۱۹ با تشدید تنش‌های ایران و اسرائیل بر سر بریزنامه هسته‌ای و اقدامات نظامی اسرائیل در سوریه همزمان بوده است. این دست عملیات به‌ویژه در زمانی که فشارهای بین‌المللی بر ایران برای مذاکره مجدد درباره بریزنامه هسته‌ای افزایش می‌یابد، قابل توجه بوده است. همچنین دی‌ماه سال گذشته، درحالی‌که تنها چندماهی از جنگ ۷ اکتبر و حملات شدید اسرائیل به مردم غزه می‌گذشت، از سویی با حملات سایبری گسترده به زیرساخت‌های کشور مانند مپ‌بنزین‌ها رو‌به‌رو بودیم و در سوی دیگر عوامل داعش با حضور در میان شرکت‌کنندگان در سالروز شهادت شهید سلیمانی ۱۰۳ نفر از هموطنان مان راه‌به‌میسه انفجارهای تروریستی به شهادت رساندند. هرچند ارتباط مستقیم و صریحی از سوی عوامل تروریستی داخلی ایران با فشارهای اسرائیل به مواضع کشورمان مشخص نیست اما تکرار این

فرهیختگان

روز



یکشنبه ۶ آبان ۱۴۰۳



شماره ۴۲۶۳



FARHIKHTEGANDAILY.COM



FARHIKHTEGANONLINE

